
MUNICIPIUL BUCUREŞTI                                         

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1      

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

ppeennttrruu  ccoommpplleettaarreeaa  AAnneexxeeii  nnrr..  22  aa  HHoottăărrâârriiii  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11                                                                        

nnrr..  119966//2288..1111..22001133  ppeennttrruu  aapprroobbaarreeaa  rreeţţeelleeii  şşccoollaarree  ddee  ssttaatt  şşii  ppaarrttiiccuullaarree  ppee  rraazzaa  sseeccttoorruulluuii  11  

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  BBuuccuurreeşşttii  ppeennttrruu  aannuull  22001144--22001155  

  

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti, 

precum şi Raportul de specialitate întocmit de către Direcţia Juridică şi Resurse Umane din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Luând în considerare Ordinul Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 3642/19.06.2014 

privind acordarea autorizării de funcţionare provizorie a Asociţiei „Educaţionale Newton 

Bucureşti” pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa „Newton’s 

Academy” din municipiul Bucureşti; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1                                                           

nr. 196/28.11.2013 pentru aprobarea reţelei şcolare de stat şi particulare pe raza sectorului 1 al 

municipiului Bucureşti pentru anul 2014-2015; 

Având în vedere adresa Asociaţiei Educaţionale Newton Bucureşti – Grădiniţa Newton’s 

Academy nr. 54/02.07.2014 înregistrată la sediul Primăriei Sectorului 1 cu nr. 17339/02.07.2014  

prin care se solicită introducerea Grădiniţei Newton’s Academy în reţeaua unităţilor de 

învăţământ din sectorul 1, începând cu anul şcolar 2014-2015; 

În temeiul art. 45 alin.(1), art. 80, art. 81, alin.(1) şi art.115 alin.(1), lit.”b” din Legea                             

nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se completează Anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1                                   

nr. 196/28.11.2013, în sensul că după pct. 50 se introduce pct. 51, cu următorul conţinut: 

 

Nr. crt. Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Sector Nivelul 

şcolarizat 

Adresa 

 

51. Grădiniţa Newton’s 

Academy 
1 PRE Str. Dornei nr. 79-81 

 

Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1                              

nr. 196/28.11.2013 rămân nemodificate. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri îşi vor produce efectele juridice după obţinerea 

„avizului conform” din partea Inspectoratului Şcolar al Municipiului Bucureşti.  



Art.4. Primarul Sectorului 1, Administraţia Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi 

Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, Direcţia Juridică şi Resurse Umane şi Serviciul Secretariat 

General, Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată în ședința de îndată a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 23.07.2014. 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

       Ion Brad 

                                                                                                         SECRETAR 

                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nr.:       110 

 Data:    23.07.2014  
 

 


